UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
______________

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

         Số:        /BC-SYT Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi

tỉnh Ninh Thuận năm 2024
________________________________________________________

Thực hiện Kế hoạch số 2631/KH-UBND ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện “Tháng hành động về người cao tuổi Việt

Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao

tuổi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Ninh Thuận thuộc vùng duyên hải Nam Trung Bộ, diện tích tự nhiên 3.358

km2, phía Bắc giáp tỉnh Khánh Hoà, phía Nam giáp tỉnh Bình Thuận, phía Tây

giáp tỉnh Lâm Đồng và phía Đông giáp biển Đông.

Dân số có khoảng 684.557 người, trong đó người cao tuổi là: 73.047 người

chiếm tỷ lệ 10,67% dân số toàn tỉnh. Trong đó người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên

là 11.282 người. Cơ sở y tế công lập có liên quan đến hoạt động khám chữa

bệnh cho người cao tuổi là 71 đơn vị, trong đó có 59 trạm Y tế xã, phường, thị

trấn; 07 Trung tâm Y tế trong đó có bệnh viện huyện; 01 BVĐK tuyến tỉnh; 04

bệnh viện chuyên khoa có giường bệnh.

II.  Kết quả thực hiện năm 2024

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai

Căn cứ Quyết định số 1336/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai

đoạn đến năm 2025; Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13/10/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe người

cao tuổi đến năm 2030 và Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 08/01/2021 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ

Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn đến năm 2025.

Sở Y tế đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số

2631/KH-UBND ngày 13/6/2024 thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi

Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; ban hành triển khai nhiều

văn bản đến các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện về công tác kế hoạch

Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi hàng năm; đồng thời chỉ đạo

các đơn vị trực thuộc triển khai hướng dẫn việc khám, tư vấn, chữa bệnh miễn

phí cho người cao tuổi theo đúng quy định của pháp luật; chú ý quan tâm người

2

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách; phối hợp với Hội Người

cao tuổi cùng cấp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao nhân kỷ niệm

Ngày quốc tế Người cao tuổi (01/10) và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt

Nam.

 Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình làm đầu mối triển khai thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho người cao tuổi tại cơ sở theo quy định.

2. Hoạt động tuyên truyền

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính và các

khu đông dân cư nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6); tháng hành động vì

Người cao tuổi Việt Nam; ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10).

- Các đơn vị tuyến huyện đã phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

truyền thanh huyện, Ban Văn hoá - Thông tin xã xây dựng tin, bài phát thanh về

nội dung già hoá dân số, thực trạng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ Người cao tuổi;

tuyên truyền nhân tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam, ngày Quốc tế

Người cao tuổi.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền nâng

cao nhận thức của cộng đồng về thích ứng vấn đề già hóa dân số; những bệnh lý

thường gặp của người cao tuổi, cách phòng tránh, chế độ dinh dưỡng nghĩ ngơi

hợp lý; lợi ích khi tham gia BHYT,..; kỹ năng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

cho gia đình người cao tuổi; cũng như thăm khám tại nhà cho người cao tuổi

mắc bệnh nặng không thể đến cơ sở y tế theo quy định tại Thông tư số

35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai công tác chăm sóc sức khỏe

và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi theo Thông tư số 35/2011/TT-

BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế. Hiện nay, Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã triển

khai phòng khám Lão khoa tại khoa Khám bệnh và phòng điều trị nội trú cho

người cao tuổi tại khoa Nội tim mạch - Lão khoa; bệnh viện đã đào tạo được 05

bác sĩ sau đại học về Lão khoa; Trung tâm Y tế Ninh Sơn đã đào tạo được 01

bác sĩ về Lão khoa; các bệnh viện còn lại đã bố trí buồng khám riêng cho người

cao tuổi tại khoa Khám bệnh, sắp xếp phát số khám bệnh ưu tiên cho người cao

tuổi 80 tuổi trở lên và bố trí giường nằm phù hợp khi có người cao tuổi điều trị

nội trú tại các khoa phòng.

- Bệnh viện Y dược Cổ truyền thực hiện phân luồng, bố trí nhân viên y tế

tiếp đón, phát số thứ tự ưu tiên cho người cao tuổi từ 75 tuổi trở lên, hướng dẫn

đến phòng khám bệnh ưu tiên, trường hợp điều trị nội trú bố trí sắp xếp giường

bệnh dành cho người cao tuổi. Khám bệnh, tư vấn cấp phát thuốc đúng quy

định; triển khai thực hiện chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

tại 65/65 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Các Bệnh viện, Trung tâm y tế, Trạm y tế hiện đang quản lý sức khỏe

người cao tuổi trên phần mềm bệnh không lây nhiễm và hồ sơ sức khỏe điện tử,

3

hàng tháng các cụ đến khám được nhân viên y tế tiếp đón nhiệt tình, niềm nở,

các cụ được đo huyết áp, được cung cấp thông tin những bệnh không lây nhiễm

và hướng dẫn chế độ ăn uống…, hướng dẫn những kỹ năng phòng bệnh, chữa

bệnh và tự chăm sóc sức khỏe tại nhà. Đặc biệt là quan tâm người cao tuổi có

hoàn cảnh khó khăn, neo đơn và các gia đình chính sách.

- Các Trạm Y tế xã, phường phối hợp với Hội người cao tuổi cùng cấp thực

hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi (trên 80 tuổi) tại cộng đồng,

cũng như thăm khám tại nhà cho người cao tuổi mắc bệnh nặng không thể đến cơ sở

y tế theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế.

Kết quả công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại các bệnh

viện và tại cộng đồng năm 2024, cụ thể như sau:

+ Tổng số người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) là: 64.415 người

(Tỷ lệ 88,2%). Trong đó BHYT tự nguyện (tự mua hoặc được hỗ trợ mua) là

45.540 người; BHYT được cấp là 18.875 người.

+ Tổng số lượt người cao tuổi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám

chữa bệnh là 136.089 lượt;

+ Tổng số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm

là 16.902 người, đạt: 23,1%;

+ Tổng số người cao tuổi được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe tại trạm Y tế xã,

phường là 45.147 người, đạt: 61,8%;

+ Tổng số người cao tuổi được tuyên truyền phổ biến kiến thức về chăm

sóc và tự chăm sóc sức khỏe tại xã, phường là 48.099 người;

+ Số Câu lạc bộ của những người cao tuổi mắc bệnh mạn tính là 12 câu lạc bộ;

+ Tổng số người cao tuổi có bệnh mạn tính không lây nhiễm (ít nhất 1

bệnh) là 20.212 người;

+ Tổng số người cao tuổi bị tàn tật, di chứng chấn thương, tai biến, bệnh

mạn tính, bệnh nghề nghiệp, được phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng là

2.459 người;

+ Số người cao tuổi cô đơn bị bệnh nặng không thể đến khám bệnh, chữa

bệnh tại cơ sở y tế, được cán bộ y tế tới nhà khám là 940 người.

4. Những khó khăn, tồn tại

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi theo Thông tư số

35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế còn nhiều khó khăn, mạng lưới

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi chưa đầy đủ tại các tuyến. Nhân lực chuyên

ngành Lão khoa còn thiếu, tại các bệnh viện tuyến huyện, thành phố chưa có

khoa Lão khoa riêng.

- Các hoạt động kiểm tra sức khoẻ ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú

chủ yếu là lồng ghép vào các chương trình khác, không có kinh phí để triển khai

thực hiện hoạt động này.

4

- Một số bệnh nhân lớn tuổi, già yếu, đi lại khó khăn nên không thể đến

bệnh viện khám chữa bệnh theo định kỳ.

5. Kiến nghị

- Ủy ban nhân dân tỉnh: Bố trí kinh phí đầu tư nâng cấp cơ sở mạng lưới

chuyên ngành Lão khoa; bổ sung kinh phí hoạt động khám chữa bệnh để đáp

ứng công tác khám sức khỏe người cao tuổi.

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố: Bố trí biên chế tại Trung tâm Y tế

huyện, thành phố có Khoa Lão khoa còn thiếu; Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện,

thành phố, Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn bố trí nhân lực phụ trách khám

chữa bệnh tại nhà đối với người cao tuổi neo đơn, người cao tuổi bệnh nặng

không đi lại được.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

triển khai tổ chức hoạt động về chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi theo đúng tiến

độ kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động để tổ chức hưởng

ứng kỷ niệm ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6), ngày Quốc tế Người cao

tuổi (ngày 01/10) và “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam”.

- Các Bệnh viện đa khoa, Bệnh viện chuyên khoa và Trung tâm Y tế huyện,

thành phố căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011

của Bộ Y tế để tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác khám

chữa bệnh cho người cao tuổi tại đơn vị, địa phương.

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn tăng cường tổ chức và phối hợp với các Chi hội người cao tuổi

xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe cho người

cao tuổi tại cộng đồng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2024./.

(Gửi kèm theo Bảng tổng hợp số liệu người cao tuổi năm 2024)

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, KHNVTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T19:32:21+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T19:54:22+0700

		2024-11-04T19:54:40+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-04T19:54:57+0700